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uniwersytet jagielloński  

————

KarmelitańsKie Kapele w rozdole i Horodyszczu  
w XViii wieKu*

K ultura muzyczna karmelitów dawnej obserwancji na terenie dawnej rzeczpo-
spolitej w XVii i XViii w. została zbadana jedynie częściowo i wymaga podję-

cia całościowych studiów. co prawda polscy muzykolodzy interesowali się tematyką 
karmelitańską, ale ze względu na stan rozpoznania źródeł dotychczasowe publikacje 
miały na ogół charakter przyczynków i wymagają obecnie rozwinięcia, uzupełnień 
i korekt. pierwszym badaczem, który podjął bardziej kompleksowe studia nad kar-
melitańską przeszłością muzyczną, był tadeusz maciejewski1. uczony ten począwszy 
od połowy lat siedemdziesiątych XX w. przeprowadził szereg kwerend archiwalnych, 
w wyniku których opublikował cenne artykuły o charakterze źródłowym, zaprezen-
tował m.in. inwentarz muzyczny karmelitów krakowskich z  ii poł. XVii w.2 oraz 
inne, osiemnastowieczne inwentarze z klasztorów ze lwowa, sąsiadowic i trembowli3, 
omówił siedemnastowieczny graduał o. stanisława ze stolca4, z  ksiąg kapituł za-
konnych i  rachunków wydobył wiele nazwisk muzyków związanych z klasztorami 
karmelitańskimi oraz wzmianki o  instrumentach5, podjął także temat działalności 

* tekst został przygotowany dzięki środkom finansowym pochodzącym z priorytetowego obszaru Ba-
dawczego „Heritage” w ramach programu „inicjatywa doskonałości – uczelnia Badawcza” na uniwer-
sytecie Jagiellońskim.

1 Na temat muzycznych zbiorów karmelitańskich w Krakowie i oborach pisał wcześniej Jerzy Gołos, 
„muzykalia biblioteki klasztoru karmelitów na piasku w Krakowie”, Muzyka 11 (1966) nr 3/4, s. 86–97; 
tegoż, „muzykalia z biblioteki klasztoru karmelitów w oborach”, Muzyka 14 (1969) nr 2, s. 101–102.

2 tadeusz maciejewski, „inwentarz muzykaliów kapeli karmelickiej w Krakowie na piasku z lat 1665–1684”, 
Muzyka 21 (1976) nr 2, s. 77–99.

3 tadeusz maciejewski, „przyczynek do biografii andrzeja wołoszki (ca 1700–1757) i  historii kapel 
karmelickich”, Muzyka 20 (1975) nr 2, s. 73–81.

4 Graduał karmelitański z 1644 o. Stanisława ze Stolca, opr. tadeusz chrzanowski, tadeusz maciejewski, 
warszawa 1976.

5 tadeusz maciejewski, „o  eliaszu karmelicie, wawrzyńcu zadorskim – warszawskim organmistrzu 
i Gabrielu seneńskim – trębaczu”, Muzyka 22 (1977) nr 3, s. 111–115; tegoż, „Kilka uwag o muzyce 

K o m u N i K a t y



2022/3

138 marek bebak

muzycznej bractw kościelnych6. Kolejne opracowania kultury muzycznej polskich 
karmelitów powstały dopiero w pierwszych dekadach XXi w. i dotyczyły z  jednej 
strony zabytków liturgiczno-muzycznych7, z drugiej – instrumentarium i aktywności 
muzycznej w krakowskich kościołach karmelitów dawnej obserwancji8.

obecnie trwają prace przygotowawcze do podjęcia szerszych studiów nad ży-
ciem muzycznym karmelitańskich klasztorów na terenie całej dawnej rzeczpospo-
litej w XVii i XViii wieku. w archiwach polskich i zagranicznych prowadzone są 
kwerendy archiwalno-biblioteczne, które mają na celu odnalezienie możliwie wielu 
źródeł historycznych, w których znajdują się informacje na temat życia muzyczne-
go. do źródeł tych, poza muzykaliami, należą przede wszystkim inwentarze i księgi 
rachunkowe, a  także księgi kapituł prowincjalnych i  domowych, księgi nowicjatu 
i profesji zakonnych oraz kroniki.

zachowało się wiele inwentarzy z XVii i XViii w. (w samym tylko archiwum 
oo. Karmelitów w  Krakowie na piasku ponad pięćdziesiąt jednostek archiwal-
nych). wynika z nich, że najprawdopodobniej we wszystkich kościołach karme-
litańskich na terenie dawnej rzeczpospolitej obecna była muzyka – odnotowa-
no bowiem obecność pozytywu lub organów9, a w niektórych ośrodkach również 
innych instrumentów10. w świątyniach, podczas większych uroczystości, na ogół 
grały zapraszane zespoły muzyczne (tzw. kapele gościnne). Karmelici w toku XVii 

i muzykach z klasztoru oo. Karmelitów trzewiczkowych w trembowli”, w: Musica Galiciana. Kultura 
muzyczna Galicji w kontekście stosunków polsko-ukraińskich (od doby piastowsko-książęcej do roku 1945), 
red. leszek mazepa, t. 3, rzeszów 1999, s. 127–137; tegoż, „muzycy karmeliccy z lwowskiego conventus 
major”, w: Musica Galiciana. Kultura muzyczna Galicji w kontekście stosunków polsko-ukraińskich (od 
doby piastowsko-książęcej do roku 1945), red. leszek mazepa, t. 5, rzeszów 2000, s. 23–38.

6 tadeusz maciejewski, „działalność muzyczna Bractwa szkaplerznego w  kościele oo. Karmelitów 
trzewiczkowych w Krakowie na piasku”, Muzyka 23 (1978) nr 2, s. 59–71.

7 James Boyce, Carmelite Liturgy and Spiritual Identity. The Choir Books of Kraków, turnhout 2008 
(= medieval church studies 16) (tam również wskazane wcześniejsze publikacje tego autora); piotr 
wiśniewski, „Processionale z klasztoru oo. Karmelitów w oborach”, Liturgia Sacra 22 (2016) nr 1, 
s. 165–175; tegoż, „repertuar liturgiczno-muzyczny w rękopiśmiennym graduale karmelitańskim (b.s.) 
z obór”, Roczniki Teologiczne 63 (2016) nr 13, s. 221–239; tegoż, „wersety allelujatyczne w graduale 
karmelitańskim (b.s.) z obór”, Warszawskie Studia Pastoralne 11 (2016) nr 2, s. 21–34.

8 marek Bebak, „muzycy w księdze wpisów do Bractwa szkaplerza Świętego z archiwum oo. Karmelitów 
na piasku w  Krakowie”, Muzyka 59 (2014) nr 4, s. 117–123; piotr matoga, Organy w  bazylice oo. 
Karmelitów na Piasku w  Krakowie, lublin 2014; andrzej edward Godek, piotr matoga, „Historia 
organów w krakowskim kościele pw. św. tomasza w latach 1621–2017”, Nasza Przeszłość 129 (2018), 
s. 293–316.

9 t. maciejewski, „przyczynek do biografii andrzeja wołoszki”, s. 73–81.
10 inne instrumenty dostępne były w Bielsku podlaskim i Kłodawie, przy czym w Bielsku znajdowały 

się trąbki i „pułorganie”, z których najpewniej nie korzystano, gdyż były w złym stanie technicznym 
(„trąb różnych połamanych skrzynia | pułorganie zpusztoszałe przy nim miechow | złych y popsowanych 
Nr 3”, zob.: archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 180, Conventus Bielscensis. 
Inventarium tam ecclesiae quam conventus ordinis Carmelitarum…, 1681, s. 9), natomiast w Kłodawie 
do dyspozycji były „skrzypce z pajdzem staroswieckym” (zob.: archiwum oo. Karmelitów w Krakowie 
na piasku, sygn. aKKr 301, Inventarium supellectilis ecclesiae conventus Klodaviensis conscriptum…, 1681, 
s. 20).
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i  XViii w. zorganizowali wszakże własne kapele, które funkcjonowały nie tylko 
w największych klasztorach karmelitańskich – siedzibach poszczególnych prowin-
cji (Kraków11, lwów12, wilno13), lecz także w mniejszych konwentach, położonych 
nierzadko z dala od większych ośrodków, np. w trembowli14, sąsiadowicach15, Bia-
łyniczach16 czy Bołszowcach17. 

w  trakcie kwerendy przeprowadzonej w archiwum oo. Karmelitów w Krako-
wie na piasku w ramach projektu zatytułowanego „Kultura muzyczna karmelitów 
w dawnej rzeczpospolitej (XVii–XViii w.) – rekonesans badawczy”, zwrócono uwa-
gę na niewykorzystane dotąd źródła historyczne, w których znajdują się informacje 
na temat działalności muzycznej klasztorów karmelitańskich w rozdole i Horodysz-
czu w XViii w., należących do ruskiej prowincji zakonnej pod wezwaniem św. Józefa. 
zostaną one przedstawione w niniejszym komunikacie.

kapela karmelitańska w rozdole

rozdół to niewielkie miasto leżące w dolinie dniestru, które w XVii i XViii w. 
było siedzibą rodu czerniejewskich, następnie rzewuskich, zaś pod koniec XViii w. 
przeszło na własność lanckorońskich. początkowo rodziny te rezydowały w zamku, 
który następnie został przekazany karmelitom i przerobiony na klasztor. później zaś, 
w latach czterdziestych XViii w., na polecenie michała Józefa rzewuskiego wybu-

11 t. maciejewski, „inwentarz muzykaliów kapeli karmelickiej”, s. 77–99; marek Bebak, „Karmelitański 
inwentarz muzyczny z 1739 roku”, Muzyka 67 (2021) nr 1, s. 149–167.

12 t. maciejewski, „muzycy karmeliccy”, s. 23–38. w przygotowaniu jest mój kolejny artykuł, na temat 
kapeli karmelitańskiej we lwowie, która – jak wynika z zachowanej dokumentacji archiwalnej – została 
zorganizowana już na początku XVii wieku. z 1618 r. pochodzą pierwsze wzmianki we lwowskiej księ-
dze wydatków na temat zakupu partesów lub „papieru do partesów”, zob.: archiwum oo. Karmelitów 
w  Krakowie na piasku, sygn. aKKr 398, Condi et promi conventus Carmeli Figulini Leopoliensis… 
[Księga rachunkowa wydatków], 1617–22, s. 202, 205, 209.

13 Kapela wokalno-instrumentalna funkcjonowała przy kościele wszystkich Świętych w wilnie co naj-
mniej od czwartej ćwierci XViii w., gdyż z tego okresu zachował się inwentarz, w którym odnotowano 
instrumenty muzyczne: trzynastogłosowe organy, a także skrzypce, oboje, flety, trąbki, puzony, basetlę, 
fagot i  waltornie, a  także muzykalia, zob.: lietuvos mokslų akademija biblioteka, sygn. F151-1354 
[Fragment inwentarza z kościoła wszystkich Świętych w wilnie], XViii w., k. 12v–13r.

14 zob.: t. maciejewski, „Kilka uwag o  muzyce i  muzykach”, s. 127–137; zob. także: marek Bebak, 
„informacje o instrumentach, muzykaliach i muzykach w klasztorze karmelitów w trembowli w XViii 
wieku w zachowanej dokumentacji archiwalnej”, w: Musica Galiciana, t. 18, rzeszów 2022 (w druku).

15 t. maciejewski, „przyczynek do biografii andrzeja wołoszki”, s. 73–81.
16 Na temat kapeli u karmelitów białynickich w ii poł. XViii i  i poł. XiX w.: alicja dacevič, laima 

Budzinauskienė, „Bialyničių senosios regulos karmelitų vokalinės-instrumentinės kapelos veiklos at-
spindžiai keliuose XViii a. ii pusės–XiX a. i pusės rankraštiniuose šaltiniuose”, Menotyra 29 (2022), 
nr 3, s. 153–175. chciałbym serdecznie podziękować pani alicji dacevič za udostępnienie mi nieopu-
blikowanego tekstu w języku polskim i bardzo cenne wskazówki źródłowe.

17 w  rachunkach karmelitów z  trembowli wspomniano również o  kapeli bołszowieckiej, która grała 
u karmelitów trembowelskich w 1773 r. – niewykluczone zatem, że i w tym ośrodku został zorganizo-
wany zespół muzyczny, zob.: archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 605, Liber 
computorum conventum Trembovliensis…, 1772–1824, s. 7.
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dowano nową siedzibę rodu – pałac, który na cześć Franciszki rzewuskiej, czyli mał-
żonki fundatora, nazywany był Frankopolem18. Kościół karmelitów zaczął natomiast 
pełnić funkcję rodzinnej nekropolii19.

Karmelitów do rozdołu sprowadzili stanisław i anna rzewuscy w 1646 roku20. 
w kolejnych latach rodzina rzewuskich przekazywała na rzecz klasztoru dalsze fun-
dusze21. w  i  poł. XViii w. przeprowadzono w  świątyni szereg prac budowlanych 
i  ufundowano wyposażenie, m.in. wystawiono ołtarz chrystusa Nazareńskiego, 
wybudowano skarbiec przy zakrystii, zakupiono szaty liturgiczne, świeczniki, mon-
strancje i dzwony. Głównymi fundatorami kościoła byli michał Józef i Franciszka 
z cetnerów rzewuscy, ale pieniądze pochodziły również od innych członków rodzi-
ny: stanisława mateusza rzewuskiego i jego brata adama rzewuskiego, a także od 
anny z rzewuskich Humięckiej (córki michała Józefa i Franciszki)22. 

michał Józef rzewuski zadbał również o odpowiednią oprawę muzyczną w świą-
tyni23. w 1730 r. przeznaczył 108 florenów na wystawienie nowych organów24, zaś 
w 1746 r. ufundował zakup instrumentów muzycznych za łączną kwotę 216 florenów 
polskich25. potwierdzenie realizacji tych fundacji odnaleźć można w dwóch inwenta-
rzach kościoła (z 1754 i 1761 r.), zachowanych w archiwum oo. Karmelitów w Kra-
kowie na piasku26. w spisie z 1754 r. odnotowano „pozytew stoiący cały do grania 
kapelli”27, a także „instrumenta churowe do kapeli” oraz muzykalia. w inwentarzu 

18 Na temat pałacu zob.: piotr Krasny, „pałac w rozdole. rezydencja «niezwykłego wielkiego pana»”, 
Foliae Historiae Artium (seria Nowa) 4 (1998), s. 15–33.

19 ibid., s. 28.
20 Na temat historii karmelitów w rozdole zob.: Jan K. ostrowski, „Kościół i klasztor karmelitów w roz-

dole”, Folia Historiae Artium (seria Nowa) 4 (1998), s. 35–48; zob. także: Jan K. ostrowski, „Kościół 
p.w. Świętej trójcy i klasztor oo. Karmelitów trzewiczkowych w rozdole”, w: Kościoły i klasztory rzym-
skokatolickie dawnego województwa ruskiego, red. Jan K. ostrowski, t. 9, Kraków 2001, s. 139–155.

21 zob.: archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 530, Liber fundationis ecclesiae et 
conventus Rozdoliensis ordinis Carmelitarum – exemplare I…, i poł. XViii w., s. 15–16.

22 szczegółowe omówienie wyposażenia świątyni zob.: J.K. ostrowski, „Kościół p.w. Świętej trójcy”,  
s. 142–143.

23 michał Józef rzewuski po śmierci ojca zamieszkał na dworze stanisława mateusza rzewuskiego, który 
posiadał własną kapelę, zob.: irena Bieńkowska, „listy muzyków stanisława mateusza rzewuskiego 
(1662–1728) do Giovanniego antonia ricieriego”, Polski Rocznik Muzykologiczny 15 (2017), s. 148–167. 
wydaje się, że michał Józef również zatrudniał muzyków, gdyż w styczniu 1735 r. „w kilku pokojach 
częstował przy odgłosie trąb, kotłów i różnej kapeli […] die 17 praes. in seram noctem u siebie często-
wał […] podobnymże sposobem przy rezonacji muzyki, biciu z armat i ręcznej strzelby”, co odnotowa-
no w Gazetach Polskich z 16 i 1735, cyt. za: anna szweykowska, „mapa muzykowania w rzeczypospo-
litej w połowie XViii wieku”, Muzyka 16 (1971) nr 2, s. 99.

24 archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 532, Liber annalium seu memorabilium 
ecclesiae parochialis simul et conventualis [...] in oppido Rozdoł..., ok. 1870–1938, s. 33. 

25 ibid., s. 42.
26 archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 536, Inventarium conventus Rozdolien-

sis… pro venerabili capitulo in conventu Maiori Leopoliensis celebrando die 22 mensis iunii 1754..., 1754; 
sygn. aKKr 537, Inventarium ecclesiae Rozdoliensis…, 1761. inwentarz z 1761 r. zachował się w złym 
stanie, częściowo zdegradowany i nie jest możliwe przytoczenie jego pełnej treści.

27 aKKr 536, s. 11.
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znajduje się ponadto informacja, że „te instrumenta znaydują się u kapeli ex favore 
Ill(ustrissi)mi  Fu(nd)atoris obrucone [sic] na kosciol tuteyszy y nie mogą in usum 
feliciter albo na przedasz pość [sic]”28. Jednakże w inwentarzu z 1761 r. zapisano, że 
„{te ws}zystkie instrumenta [są] {w skr}zyni zapieczętowane”29, co może sugerować, 
że wola fundatora, aby w kościele funkcjonował zespół wokalno-instrumentalny, 
nie została spełniona, a kapela nigdy nie rozpoczęła działalności, w związku z czym 
instrumenty nie były używane. 

argumentem, który przemawiałby za istnieniem i działalnością kapeli, jest wszak-
że wymieniony w inwentarzach repertuar, który na przestrzeni kilku lat został znacz-
nie powiększony. w 1754 r. do dyspozycji muzyków było 59 pozycji, obejmujących 
zarówno rękopisy, jak i druki (niewykluczone, że zawierające po kilka lub kilkanaście 
kompozycji). w spisie wskazano jedynie gatunki, jakie mieli do dyspozycji muzycy, 
wraz z liczbą pozycji: 

mszy litaniey nies(z)porów symfo[ni] 36
ite(m) mszy drukowanych 4
Nies[z]porow drukowanych 4
litanij drukowanych 6
stella caeli drukowanych 9 ktore są aplikowane  
kosciołowi przez J(aśnie) w(iel)m(ożnego)  
pana woiewody podlaskiego30. 

wykaz z  1761 r. nie jest dużo bardziej precyzyjny. wymieniono w nim jednak 
więcej, bo aż 113 pozycji: 

passyi  3
mszy pisanych 17
mszy drukowanych 4
symphonii 10
mszy rekwialnych 4
msza Gregoriano canto 1
mszy ruskich 2
mottety aryi do spiewania 14
Veni creator 2
salve 1
{sta}bat mater włoskie 1
{pla}nkt za Boży Grob 1

28 cyt. za: aKKr 536, s. 70.
29 cyt. za: aKKr 537, s. 30. we wszystkich cytatach przyjęto oryginalną pisownię pochodzącą ze źródła. 

w nawiasach kwadratowych [ ] zapisano tekst pochodzący od redaktora lub wskazano, że w źródle 
brakuje tekstu, symbole { } oplatają nieczytelne fragmenty tekstu, zaś w  nawiasach okrągłych ( ) 
rozwinięto zastosowane w źródle abrewiacje.

30 urząd wojewody podlaskiego sprawował w l. 1752–62 michał Józef rzewuski – fundator kościoła.
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{Nie}szpory pisanych 4
{Nie}szporow drukowanych 4
{psalm}ow pisanych Nieszpornych 11
{słowo nieczytelne} 1
[litanii?] pisanych 25
[litanii?] drukowanych 6
{?}tle 2

w porównaniu do zespołów karmelitańskich aktywnych we lwowie, trembowli 
i sąsiadowicach, w rozdole zgromadzono mniejszy repertuar. w inwentarzach z 1772 r. 
we lwowie odnotowano 363 utwory31, w sąsiadowicach ponad 14032, zaś w inwenta-
rzu z trembowli z 1780 r. wymieniono 126 kompozycji33. we wszystkich ośrodkach 
trzon repertuaru stanowiły msze i  arie, a ponadto wykonywano litanie, nieszpory, 
symfonie i inne gatunki wokalne, wokalno-instrumentalne i instrumentalne. 

w rozdolskim inwentarzu z 1754 r. wymieniono także instrumenty, które zaku-
piono na koszt rzewuskiego. Były to:

Klawikort na wiązany blaszk [?] 1
[…]
trąb dwie 2
drugie duie trąby posz[ł]y na przystawki do stroienia trąb 2
drąmblikow dwa 
mu[n]szkutow o trąb dwa c 
waltorniow dwa 
waltorniow par z kromlikamy y 
z mustabami 
oboi trzy 
Basm Jeden 
skrzypcow troie dobrych 
czwarte popsute 
te instrumenta znaydują się u kapeli ex favore 
ill(ustrissi)mi  Fu(nd)atoris obrucone [sic] na kosciol 
tuteyszy y nie mogą in usum feliciter albo na przedasz 
pość [sic]. 

Niestety ze względu na stan zachowania inwentarza z  1761 r. nie jest możliwe 
wymienienie instrumentów, które wówczas były „{w skr}zyni zapieczętowane”. praw-
dopodobnie ich liczba nie powiększyła się ani nie zmniejszyła względem stanu z 1754 
roku.

31 t. maciejewski, „przyczynek do biografii andrzeja wołoszki”, s. 79.
32 ibid., s. 76–78.
33 ibid., s. 80.
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Na podstawie dostępnych materiałów archiwalnych trudno dziś stwierdzić, czy 
kapela karmelitańska w rozdole rozpoczęła działalność, czy i jak długo była aktyw-
na, kto wchodził w jej skład, a także co stało się z instrumentarium. informacje na 
ten temat mogłyby zostać odnalezione w dokumentacji rachunkowej, lecz niestety 
wzmiankowane w inwentarzu z 1754 r. księgi rachunkowe karmelitów z l. 1647–1709, 
1709–42 oraz rozpoczętą w 1742 r. uważa się obecnie za zaginione. 

il. 1. Fragment inwentarza karmelitów z rozdołu z 1754 roku. Źródło: archiwum oo. Karmelitów 
w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 536  
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il. 2. Fragment inwentarza karmelitów z rozdołu z 1754 roku. Źródło: archiwum oo. Karmelitów 
w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 536  
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ślad po kapeli karmelitów w horodyszczu

Jeszcze mniej archiwaliów zachowało się po klasztorze karmelitów w Horodyszczu 
na wołyniu, w diecezji łuckiej. poza sumariuszami dokumentów z XVii–XViii w.34 
oraz księgą kapituł prowincjalnych i konwentualnych sporządzoną dla tego klaszto-
ru35, dysponujemy jedynie inwentarzem z 1772 r.36, z którego wynika, że w ośrodku 
aktywna była kapela, gdyż w  kościele, poza organami, znajdowało się kilkanaście 
instrumentów muzycznych: skrzypce, basetla, trąbki, waltornie, oboje, flety. pełny 
wykaz znajduje się poniżej:

skrzypcow wrocławskich No. 2
smyczkow do nich No. 2 a sandałowy 1
skrzypcow starych popsutych No. 4
item skrzypcow reparacyi potrzebujących No. 2
item skrzypcow starych używanych No. 2
Basetla ze smyczkiem stara No. 1
trąb z kutasami para No. 1
trąb starych popsutych para No. 1
waltorni z jedwabnymi kutasami para No. 1
waltorni starych para No. 1
waltorni starych popsutych para No. 1
Krąmlikow do trąb No. 2
Kromlikow do waltorni No. 2
oboi Nowych para No. 1
oboi starych popsutych par No. 2
Flecik malenki No. 1
musztuk do trąb cynowy No. 1
musztuk mosiężnych do trąb No. 2
musztukow do waltorni No. 2
Fletrawersow z ktorych ieden zepsuty a drugi nowy No. 2
item smyczek do skrzypcow No. 1
papiery muzyczne rożne znayduią się w szafie przy kapeli. 

34 archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 285, [sumariusze dokumentów od 
XVii do XViii w.], XViii wiek.

35 archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 286, Acta conventus Horodiscensis ordinis 
fratrum Beatae Virginis Mariae de Monte Carmelo…, 1793–1830.

36 archiwum oo. Karmelitów w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 287, Inventarium rerum mobilium et 
immobilium ecclesiae et conventus Horodiscensis…, 1772.
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il. 3. Fragment inwentarza karmelitów z Horodyszcza z 1772 roku. Źródło: archiwum oo. Karmelitów 
w Krakowie na piasku, sygn. aKKr 287 
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w kościele znajdowały się ponadto ośmiogłosowe organy, o których wspomniał 
Jan marek antoni Giżycki ukrywający się pod pseudonimem „wołyniak”, powołując 
się na zaginione dzisiaj akta wizytacyjne z 1823 i 1832 roku37. wiadomo jednak, że in-
strument wybudowany w 1766 r. przez macieja zielińskiego został w 1841 r. zakupio-
ny przez eustachego sanguszkę i przeniesiony do kościoła św. doroty w sławucie38. 
warto dodać, że w 1772 r., gdy sporządzano inwentarz, organistą w Horodyszczu był 
bliżej nieznany Jan Burzyński.  

Niestety, wzmiankowane w  inwentarzu „papiery muzyczne różne”, które prze-
chowywano „w szafie przy kapeli”, nie zostały dokładnie opisane w trakcie inwen-
taryzacji. obecnie nie jest znane miejsce ich przechowywania – prawdopodobnie 
zostały zniszczone, podobnie jak inne rękopisy dokumentujące historię klasztoru 
i kościoła karmelitańskiego.  

Funkcjonowanie kapeli w Horodyszczu w ii poł. XViii w. nie powinno dziwić, 
gdy weźmie się pod uwagę fakt, że w tym okresie był to jeden z największych do-
mów karmelitańskich na wschodzie kraju, stanowiący siedzibę prowincjała prowincji 
ruskiej św. Józefa, domu nowicjackiego i kolegium39. Karmelitów do Horodyszcza 
sprowadziła w  ii poł. XVii w. (1662–64) szlachecka rodzina pogroszewskich. Na-
stępnie klasztor otrzymał liczne dotacje od rodzin lubomirskich oraz radziwiłłów40. 
w 1706 r. konwent został ograbiony w czasie najazdu tureckiego. w latach czter-
dziestych XViii w. z fundacji stanisława i Józefa lubomirskich wzniesiono jednak 
nowy kościół, konsekrowany w 1782 r. przez sufragana łuckiego Jana chryzostoma 
Kaczkowskiego41. Świątynia i klasztor były ozdobione freskami. Niewątpliwie zadba-
no również o odpowiednią oprawę muzyczną w karmelitańskim kościele, organizując 
zespół muzyczny. Być może w przyszłości odnajdą się nieznane dzisiaj źródła, które 
rzucą więcej światła na nieznaną historię tej kapeli.

zakończenie

informacje zawarte w omówionych źródłach wzbogacają naszą wiedzę na temat 
muzycznej przeszłości karmelitów w  XViii wieku. chociaż lakoniczne zapisy in-
wentarzowe nie pozwalają na razie na dokonanie szerszej charakterystyki działalności 

37 wołyniak [Jan marek antoni Giżycki], Z przeszłości karmelitów na Litwie i Rusi, cz. 1, Kraków 1918, s. 135.
38 Józef skrabski, „Fundacje artystyczne sanguszków ze sławuty”, w: Sztuka kresów wschodnich, red. 

andrzej Betlej, piotr Krasny, t. 6, Kraków 2006, s. 168.
39 wacław Kolak, Katalog Archiwum OO. Karmelitów w Krakowie „na Piasku” 1398–1945 (1988), Kraków 

1997, s. 23.
40 Zbiór pamiętników do dziejów polskich, wyd. włodzimierz stanisław Broel-plater, t. 4, warszawa 1859, 

s. 235. zob. także: tomasz ciesielski, „stan techniczny i wykorzystanie zabudowań po klasztorach 
skasowanych w guberni wołyńskiej w  latach 1832–1853 w świetle raportu wołyńskiego gubernatora 
cywilnego z 1861 roku”, Echa Przeszłości 20 (2019) nr 2, s. 168.

41 tadeusz Jerzy stecki, Wołyń pod względem statystycznym, historycznym i  archeologicznym, t. 1, lwów 
1864, s. 363–364.
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muzycznej zgromadzenia, to dowiadujemy się z nich, że w świątyniach karmelitań-
skich, nawet w mniejszych miejscowościach, starano się – podobnie jak w wielu in-
nych ośrodkach – organizować zespoły wokalno-instrumentalne, które z jednej stro-
ny uświetniały liturgię, a z drugiej dodawały splendoru rodzinom szlacheckim, które 
kościoły otaczały opieką. postępujące prace dokumentacyjne prowadzą do wniosku, 
że wszystkie znane dzisiaj kapele karmelitańskie z terenów wchodzących w skład pro-
wincji ruskiej św. Józefa (tzn. ze lwowa, sąsiadowic, trembowli, Horodyszcza i roz-
dołu), miały do dyspozycji podobne instrumentarium: skrzypce (najczęściej trzy lub 
cztery instrumenty), oboje (przynajmniej jeden, najczęściej dwa), trąbki (dwie–trzy) 
i  waltornie (dwie–cztery), a  także instrumenty klawiszowe (organy lub pozytyw). 
mogły zatem wykonywać bieżący, zróżnicowany gatunkowo repertuar. szkoda, że 
nie zachowały się (albo nie zostały na razie odnalezione) muzykalia, którymi posłu-
giwali się muzycy w omawianych ośrodkach. pozwoliłyby one z pewnością szerzej 
scharakteryzować działalność tych zespołów. 
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carmelite ensembles in eighteenth-century rozdół and horodyszcze

library research conducted in the first quarter of 2022 at the library of the carmelite 
monastery at piasek in Kraków (within the framework of a project titled ‘carmelite musical 
culture in the old polish-lithuanian commonwealth in the 17th–18th centuries – a re-
search reconnaissance’) attracted attention to two previously unresearched historical sources 
(inventories) which comprise information about the activity of music ensembles at carmelite 
churches in rozdół (now rozdil) and Horodyszcze (now Horodyshche, both in ukraine) 
in the eighteenth century. previously unknown to scholars, these inventories mention the 
instruments and music-related sources available to carmelite musicians in the second half of 
the eighteenth century. unfortunately, for the music sources from rozdół we are only given 
a list of genres (masses, litanies, Vespers, symphonies, plancti, etc.), while from Horodyszcze 
we have a general remark that ‘music documents of various kinds can be found in a bookcase 
where the ensemble performs’. we can also learn from these inventories that the ensembles 
in both places included violins, oboes, trumpets, horns, and keyboard instruments (church 
organ or positive organ), which made it possible to perform the current repertoire in differ-
ent genres. The inventories thus contain valuable information about musical life in minor 
carmelite centres in the eastern parts of the old commonwealth and change our knowledge 
about carmelite musical life in that period.

Translated by Tomasz Zymer
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